#### C A V S A I I .

Vidam Episcopis de laeti carnis à leico imperiorum. Duo monachos, unus subdiaconus, & duo levite ad verius ipsam reformacionem fuisse. A metropolita vero fuisse sentit se progressari. In ipsa ventilacione cœpi, sive canonicam examinatione reprobati. Expulsione ramen Episcopis, quis crimen ejus notorium erat.

1. His primum queritur, an in manifestis judicariis ordo fit requiredus.
2. Secundo, an expolatus de aliquo sit judicandus.
3. Tertio, qua pena sit ferenda, qui in accusatione, vel testificatione docerint.
4. Quartio, si docerentur accusatoribus sit cogendum ad purgationem.
5. Quinto, si defensioles accusatoribus sit cogendum ad purgationem.
6. Sexto, si remedium sit dandum ei, qui causa dilatationis vocem appellacionis exhibuerit.
7. Septimo, si tunc, monachis, vel quilibet inferiorum ordinum in accusatione majorum fit audiendi.
8. Octavo, quomodo debet fieri accusatio, an in scriptis, an sine scriptis.

a. ill. 27. b. al. sua. c. al. ill. eti.

**Q U E S T I O N E I .**  
Vid autem nullus sine judicatio ordine clamari posse, aut contrarium nullus probatur.  
C. I. ¶ Darmari non vallet, nisi aut consilium, aut sponsa confessio.  
De eo namq; at August. bon. 3. destitutio penitentia.  
N O S a in quenquam sententiam ferre non possumus, nisi aut convictum, aut sponsa confessum.

C. II. ¶ De edem.

Item Constantinus Imperator.

Iudex \* criminorum discentis, non ante sententiam proferat capitem, quam aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes testes convincatur.

Et blasphemus caput hoc Cod. Theodos. 9. tit. 40. in legis prima interpretatione, idemq; in capitulis Hadriani, c. 17. & C. 5. c. 15.

I. ¶ Hoc] Abiit ista ab uno ex pervertis exemplaribus.

C. III. ¶ De edem.

Item Gregorius lib. 3. epist. 50.

Sicut & sine judicio quenquam nolumus condemnari, ita quo justi & difinita fuerint, nulla patiuntur excusatione differri.

I. ¶ Iuste] Abiit non ista ab originali. In novo autem manuscripto Gratiani est, justa fuit difinita sententia.

C. IV. ¶ De edem.

Item Eleutherius Episcopus ad Episcopos Gallie.

Nihil est [contra q; quemlibet accusatum] absque legitimo, & idoneo accusatore fari. Nam & Dominus noster Iesus Christus Iudam furem esse sciebat; sed quia non est accusatus, ideo non est ejecutus.

C. V. ¶ De edem.

Item Felix Papa I. ad Paternum Episcopum.

Rimatis e. accusatum discentes Episcopum, non ante sententiam proferant damnationis, quam Apofolia i freia auctoritate, aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes, & canonici f examinatos regulariter testes convincatur. Alter irritam certe censemus, & iniustam Episcoporum damnationem, & idcirco synodo retrahendam, ita ut opere scilicet omnibus in cunctis subveniant causis.

I. ¶ Episcopalia freti auctoritate] Hoc addita sunt exceptiole Felici & Zephiri. Nam damnum Episcopi sine confessione auctoritate Romani penitentias nec tunc poterant, nec nunc possunt. s. q. c. 6. delectare. & alibi.

C. VI. ¶ Adulti per toleraniam sufficiunt sententia divini iudicis condemnare.

I. Idem decrevit Zephirus Papa. \* item August. I. V

Nus ex vobis me tradidimus est. ¶ Bene dixit, g. ex vobis, & non ex nobis. Ex vobis enim est, a quibus per judicariam potestatem confessus, aut convictus, exculsus non est. A me vero, qui nullis indigeo arjunctionis, & omnia certissime novi, preparatus & divisus est. Tamen enim est, ac si dicere, esti ego cum per oculi iudicis sententia damnatione habeo, vos tamen adhuc illum per tolerantiam sufficiete.

I. ¶ Augustinus] Sic in multis vetustis exemplaribus: quoniam verba huius capitulo apud S. Aug. non sunt inventa.

C. VII. ¶ Nudum servitor judicium, nisi ratiocinabiliter habetur.

Item Gregorius Leonis de penitentiis in Hispaniam, lib. 11. epist. 9.

I. Primum h requirendum est de persona Presbyteri dilectionissimi i fratris & Coepiscopi nostri Iamari,

a sup. ca. multi. \* In capitulis per Hadriani collectis. c. 17.

Cap. 3. c. 15. Bure. 1. 6. 6. Pam. 1. 4. c. 11. b. Ant. 3. c. 30. c. Ans.

1. 3. c. 14. Poyc. 1. 1. 1. Pam. 1. 4. c. 11. d. ab initio ista ab orig.

c. Et Zephirus epist. ad Episcopos Scildis usq; ad vers. alter.

Ant. 3. c. 18. Bure. 1. 1. 15. Iop. 1. 5. c. 1. 4. & 24. Pam. 1. 4. c. 13. 11.

g. 3. irritam. f. abest ab epist. Zephiri. \* Zephirus loco proxime indicate. g. Matth. 26. h. Ant. 3. c. 9. i. forte legendum, & dilectionis.

8. si ita se veritas haberet, sicut ejusdem Episcopi petitio continet, in ecclesia, atque in loco suo, modis omnibus idem Presbyter revocetur. Si autem dictum fuerit, quia contra ipsum causam aliqua mota, sive probata est, subtiliter ipso presente, & pro ratione redde re, querendam est & genus causa, & modus probatorius, ut ex hoc colligere valeras, utrum adhuc in exilio demorari, an certe in ecclesia sua, & officio suo debet revocari. ¶ De Episcopi supradicti persona hoc statutum est, ut si nulla contra eum criminalis causa, qui exilio vel depositione digna est, mota sive probata est, et qui ex superflua Episcopus perversus, ac contra canones in ecclesia eius ordinari prasumpsum, fideliter privatus, ab omni ecclaeſtico ministerio repellatur. Qui etiam eidem dilectissimo Ianuario frati, & Coepiloco nostro tradidit, ut ab ipso in uitioſa habeatur; aut certe ab eo ad nos per omnia transmittatur. Episcopi vero, qui cum ordinaverunt, vel ordinationi eius conſentientes interfuerunt, lex membris Domini corporis & sanguinis communione privati, agere penitentiam decernantur in monasterio, & fideliter Ianuariorum loco & ordini suo modis omnibus reformetur. Si vero estimatione privatis, mortis contingere immittit periculum, beneficio eis viatici non negetur. Si autem Episcopi in praejudicium & condemnationis, vel depositionis memoriam Stephanum Episcopum probata sum, aliquia vero doceri minime pertinet, causa omnino consideratione penitendum est, utrum leviora capitula, an certe graviora probata possit scire. ¶ Gloriosus vero Comitulus, inter ipsius Episcoporum innocens esseclaruerit, quidquid de eius personis Presbyteri, &c. ut in causa monachorum, & suis clericis. Et ¶ in eadem epistola LIV. notandum, De persona Ianuarii Episcopi sciendum est, gratissimum, & contra leges esse actum, ut violentiam ecclesie traheretur, dum si quamlibet injuria a quocunque Episcoporum passus fuerit in ecclesia, iniuriam capitale poena periret, & si maiestatis retributio accepit, & defecit illam licentiam, & hanc ferieret loquitur Codicis Iijib. t. vi. confitendum est. Si quis in hoc genere sacrilegi prorupset, ut in ecclesiis catholicae irruens, faceretur & maledicatur ipsi cultui, locoque aliquid importe injetra. ¶ ¶ in eadem epistola. De persona Stephanii Episcopi attendendum est, quia nec invitus ad iudicium nec as Episcopi alieni concilii debuit judicari. ¶ Contra hanc si dictum fuerit, quia nec metropolitum habuit, nec Patriarcham, dicendum est, quia de Apostolicae quicunque ecclaeſiarum cap. iii. capitulo audienda, ac dirimenda fuerat: sicut se praecepit Episcoporum peritiae dignitatem, qui Episcopos alienos & iurisdictos suos habuit omnino impetratos. Quia ergo sententia non a suis judicis dicta nihil firmata est, & lectionis hujus tenor ostendit libro Codicis septuaginta. ¶ ¶ Quod autem dicitur à servis suis accusandis est, quia audiri minime debetur, & si vero de crimen & maiestatis dicitur accusatio, ne plumenteo credendum fuit, si vita, vel opinio eam illa ante non existit. ¶ ¶ Quodautem dicitur de Episcopis, quia se absente, aliqui sunt nullius esse momenti tenebantur, hoc si verum est, nullius esse momenti legem habent. ¶ ¶ Tellest autem quales, vel causa operis ad testimonium admittendi sunt, plura & ostenduntur, que penè nulli habeantur incongrua.

a al. levia culpa. b al. condemnatur. c Ieo p.6.ca.3.2. Pau.1.4.ca.2. d al. in odio suo. e al. aut si alii accusaverunt. f al. aut si.

etiam faniunt, ut vilissimis rebus sine corporali diffusione credi non debet. Quod autem dicitur, quia nihil scriptis iudicatum est, legendus est titulus xliiij. libri vii. Codicis, quia scriptis debuit iudicari. Nam ibi inter alia dicitur, atque praecepit, ut sententia, qua fine scripto dicta fuerit, ne nomen quidem sententiae habere mereatur.

¶ [Exilio] In vulgaris sequebatur, vel deportatione, que voces subdole sion, quia neque inventus Gratianus, neq; apud B. Gregorius legatur.

2 ¶ Si autem Episcopi in praes. Hec usq; ad vers. Quod si forte, addita/sua ex episcopis: quenadmodum & paulo forsitan in verbo dilatione, usq; ad vers. Si autem Episcopum, ut orationis causa, si expediatur. Nam Gratianus refertur sed superius, in quibus habentur sententiae, hoc modo, &c. ut lupus de causa Januarii Episcopi. Luzzano autem capitio initia citantur ex infraeius causa, et si recte sunt, quemadmodum dico antea se habens, ut modus citandi Gratianus iustificatur.

C VIII. ¶ Ultima sententia debet de scripto preferi.

Item Codicis libro Epistola, titulus de sententiis ex breviculo recitando, Impp. Valentianus, Valens, & Gratianus A.A.A.

S Tantus generalius iustimus, ut universi judices, quibus redditus in iure in provinciis permittimus facultatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huc adiuvimus sanctiones, ut sententia, quia dicta fuerit, cum scripto non esset, nec non quidem sententia habere mereatur, nec ad recessum repergente decretorum, appellationis solennitas requiratur.

In dubius venisti codicibus hoc & sequens caput non habentis. Et hanc legem Codicis B. Gregorius in precedenti capite manipulae indicaverat.

C IX. ¶ De eodem.  
Item ex concilio apud S. Medardum, finemarus  
Rheumarum Archiepiscopus dicit.

L Egitur a ecclesiasticali confusione, & austerioris talis est, ut in causa gestorum semper scripturam zequirant, adeo, ut qui ad factum fontem accedit, siu diametra nomine, praecipiat. Qui ad summum sacerdotium proficitur, de cetero ministris omnium roboro eligitur. Ordinatus autem a suis ordinatioribus literas acceperit, qui eis ab ecclesiastica societate quolibet excessu discedunt, libelli & inscriptione aut recipiatur, aut exhibetur. Sed & i qui accusatur, aut excommunicatur, seu reconciliatur, per scripturam accusari, vel reconciliari, ut in catenis hispissimis in rancum scriptura depositur, ut si fecit beatus Gregorius: in comitiorum ad toamnen defensorum ex Romanis legisbus & lumen scribit: [Sententia, quia sine scripto preferit, nec nomen habere mereatur.]

1 ¶ Sed & qui] In origine est, sed qui accusatur vel excommunicatur, reconciliatus per scripturam accusari, vel reconciliatus commendari iubetur, &c. &c.

C X. ¶ Reffundens est, quem neg, curavit, inique confusio conflata est eisdem.  
Item Nicolaus Papa Grado & Turonensis  
Archiepiscopo.

N Ostrum s' sit ut fraterem charitati, quod iste Presbyter pauper, nomine Christophorus de sua angustia ad nostram elementam lacrymabiliter fit conquisitus: dicens se falsis cimicibus impetratum, & ab ecclesiis sua non convictum, neque confessum, irrationaliter fuisse eisdem. Nam, ut ipse referit, ita diligentia

per tres vices inquisitione facta, nulla in le neque de fornicationis criminis, neque de homicidii confessione, (de quibus impetrabatur) repertis potuit culpa: nisi quia fuit pauperista causa, que petebatur, aut confitire noluit, aut impletum non potuit. Quia sius tamen emulcus ultroneus egit, qui iniuste illius eccliam praecepit. Idcirco magnopere monemus reverentiam tuam, uteriam que te forte ignorante, Giezaria cupiditate peracta esse videatur, tua fraternitatis censura celeri emendatione corrigitur: scilicet refutando eccliesie propria jam dictum faderem, atque ei reddendo tua pietate primum, quem perdidit, honorem, & nullatenus canonica iniuncta aliquis temeritate contemni permittas: quia facientem & consentientem per penam confingit.

1 ¶ Confessione] Sic etiam ex plurimi utrius exemplarum. Nam ante legatur, confessione. Ius autem habeat, confensu.

C XI. ¶ Antequam causa probatur, aliquis excommunicari non debet.

Item de libro confusione.

N Emo a Episcopo, nemo Presbyter excommunicari aliquem, antequam causa probetur, proper quam ecclasiastici canones hoc fieri jubent. Si quis autem adversus eam & excommunicaverit aliquem, ille quidem qui excommunicatus est, majoris fæcundoris auctoritate ad gratiam sancte communiois redeat: is autem, qui non legitime excommunicavit, in tantum absque tempore sacratam communionem, quantum majori fæcundoris vium fuerit, ut quod iniuste fecit, ipse juste paratur.

C XII. ¶ In certa & dubia judicari non possunt. Item Ambrofius in epistola 157. ad clerum, & universa plebe Hipponefum.

N Omnes a Presbyteri propterea non ausus sumi de numero collegarum ejus vel supprimere, vel delere, ne divina potestati, sub cuius examine causa adhuc pendet, facere videtur iniuriam, si illius iudicium meo vellem judicio prævenire: quod nec in negotiis secularibus iudices faciunt, quando causa dubitatio ad maiorem potestatem referunt, ut pendente relatione aliqui audace committere. Et in Episcoporum concilio constitutum est, nullum clericum, qui nondem convictus sit, suspensus a communione debere, nisi ad causam suam examinandum se non praefarentur.

C XIII. ¶ Non sufficiunt arbitrio, nec ante rem & iussum iudicium aliquai com-  
municatur.

Item Melchiades Papa Episcopus Hispanik.

P Rimò d' femper ante omnia diligenter inquire, ut cum iustitia & veritate definiti, neminem condemnemus ante verum & iustum iudicium: nullum suspicio-  
nis arbitrio judicetis: sed primum probate, & potest  
charitativam & protette sententiam: & quod f' vobis  
non vultis fieri, alteri nolite facere.

C XIV. ¶ Ius ab accusatione prelibeantur,  
et qui recipiantur.

Item ff. lib. xviii. tit. ii. g. de accusationibus & infi-  
ctibus. I. Quid accusare.

P Robihentur accusare alii propter sexum, vel etatem, ut mulier, & pupillus. Alii propter sacramentum, ut qui suspendunt merent. Alii propter magistratum potestatēm, in qua agentes sine fraude in ius vocari non possunt. Alii propter delictum proprium, ut infames. Alii propter turpem qualitatem, ut qui duo iudicia aduersus duos reos subscripta habent, nummovo ob

a Extra de libelli oblat. L. Barciell. 2. c. 157. llo part. 2. cap. 26.  
b Libellus scriptorum] orig. c Sup ea imprimit. Cod. L. 7. tit. 44.  
d merito. J. org. e al. Alvarado. f 159. 6. c. 429.

Sine accusatore & judicatore ordine in manifesto  
& notarii utrum judicari posse.

accusandum, vel non accusandum acceperint. Alii propter conditionem suam, ut libertini & contra patrones. Alii propter suspcionem calumniae, ut illi, qui falsum testimonium subornati dixerunt. Nonnulli propter pauperitatem, ut sunt, qui minus, quam quinqueaginta euros habent. Hi tamen omnes, si suam injuriam exquantur, mortem proquinquaginta defendant, ab accusatione non excluduntur. Liberi, libertique non sunt prohibendis suorum rerum defendendarum grata de facto parentum, patronorumque queri, para<sup>b</sup> dicant, si se de professione his expulso: scilicet non ut crimen eis intendant, sed ut professionem recipiant. Nam & filii quidem non prohibitus est de facto matris queri, si dicat suppositionem ab ea parvum, quod magis coheredem habebet. (sed cum ream legem Corneliam facere permissum est non est.) Ab alio<sup>a</sup> delatum, alias defere non potest: sed eum qui abolitione publica, vel privata interveniente, aut deficiente accusatore de reis exemplis est, aliis defere non prohibetur. (Malitiam propriam utilitatem ad annonam pertinenter audiunt a prefecto annozne deferentem Diu<sup>c</sup> Vetus, c. & Antoninus rescripsit. Famosi quoque accusantes sine ultra dubitatione admittuntur. Milites quoque, qui causas alienas deferre non possunt, qui pro pacie exhibant, vel magis ad hanc accusationem admittendi sunt. Servi quoque deferentes audiuntur.

C. XV. ¶ Sunt accusatio, manifesta  
judicato.

Unde Ambrosius.

M*anifesta*, accusatio non indigent.  
¶ Ivo in epistola ad Hugonem, qui incepit, Literas V. p. sic art. Manifesta autem accusatio non indigere testatur beatus Ambrosius super epistolam ad Corinthios, ita dicens de eo, qui cum nevera [Iudicis non est, &c.] uenient a manifsta.

C. XVI. ¶ De edem.

Hoc Nicolaus Papa Ladisvico Regi in epistola,  
qua incepit [Sylabararo.]

Quia & Lotharius Rex nepos vescer facit, accusatore  
non indigent. Manifesta quippe sunt (teste  
et Apolo) opera carnis, forniciatio, immunditia, &c.  
¶ Sumpnum est ex epistola, que habetur in codice saep<sup>e</sup> me-  
morato monasteri Dominicanorum, in qua hac procedunt. Ac-  
cusatorem autem habere Lotharium non nisi illam,  
qui accusatorum fratrum in Apocalypsi appellatur. Et ope-  
ra eius, que & ipsa eisdem antiqui hostes infinita pa-  
trantur, profecto comprimitur. Quia vero Lotharius  
Rex, &c.

In manifesta f enim collidat accusantium non apprimi-  
re, ne tergiversatione proprium crimen celatur, cum causa sua  
eius omnium honeste sit, atque ideo in tabulis judicari-  
us ordo non requiri: qui id est instaurare est, ut nec innocentia fidius  
patet adversariis, nec culpa delinquentia sententiam exige-  
re iusti examini.

C. XVII. ¶ Ordinem judicari in manifsta  
non desiderat causa.

Unde Stephanus Papa V. Leonis episcopo

Thebanus.

D*e* manifesta & nota pluribus causa non sunt  
querendi testes, ut sanctus Ambrosius in epistola  
ad Corinthios dixit, de fornicatori sententiam expo-

a. al. liberti. lego 9. lego 10. lego 11. b. al. veluti. \* lego 13. c.  
al. Sever. repotia hic sunt aliquis verba ex pandectu Flor. d. Ans.  
12.c.35. e. Gals. f. Vide supra c. manifesta. g. Ivo p. 6. c. 23.  
Pam. l. 4. c. 117. Ambr. ad c. 5.

nens Apostoli. a. Iudicis, inquit, non est sine  
laborore damnare; quia & Dominus Iudam, cum fuerit  
sciebat: sed quia non est accusatus, minime ab eo. In  
tolleretur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Co-  
gnito opere isto pellendum illum fuisse de cunctis  
notitias Apololus censuit. Omnes enim timenter  
sciebant, & non arguebant. Publice enim nevera-  
fiam loco uxoris habebat: in qua re neg. iehova spe-  
rat, neq; tergiversatione aliqua potest regni omnia  
& pauci p. 3. [Absens facie, prius auctem auctoritate  
spiritus, qui ausquam abest, jam judicari et prob-  
cum, qui hoc admisit, tradistatne in interitum una  
cum in Veteris testimonia.

3. pars. Sed scinduntur est, quod eorum, qui manifesta  
alia sunt iudicis, & iniquitate alii, alia sunt manifesta  
& occulta iudicis, quadam vero sunt nota iudicis. & alii, lo-  
dicis tantum mala sunt, sine examinatione ferri non posse  
diam accusatoris persona affinitatis, iudiciorum postea annis  
In una enim eadem, causa nullus iudicis potest esse malus  
iudex.

C. XVIII. ¶ Quando atque sicut corrigendi  
queruntur.

Iste Augustinus in homina de penitentia  
(que est 30.) 222.

M

ulti

l. corrigitur,

et Petrus: multi toler-  
antur, qui illuminantur ab condita tenetibus.  
¶ Nos vero a communione prohibere quenquam  
a peccato, quoniam haec prohibitor non nondum in  
talibus, sed medicinalis nisus aut sponte confessio  
aliquo, five facultari, five ecclesiastico iudicio con-  
sumat, atque convictum. Quis enim sibi utrumque  
debet assumere, ut cur quam p. sit & accusator. Ne  
Cujusmodi regulam etiam Paulus Apostolus in ca-  
di Corinthios epistola breviter infrauersit incul-  
pum quibusdam commemorat criminibus, et  
sicuti iudicii formam ad omnia similia ex quibus  
misericordia formicari. Non utiq; formicari huius  
aut avaris, aut raptoribus, aut idolis servientibus  
aut qui publicans, & peculatorib; comedunt, &c.  
¶ Non enim veni vocare iustos, sed male habent  
vivere: nec eis possunt luciferare Christo, Aut  
colloquium, conviviumque vitaverint. Unde & Non  
est opus, inquit, fama medicus, sed male habent  
Non enim veni vocare iustos, qui inutis sunt, non  
de his autem, qui foris sunt, Deus iudicat  
ferte malum a vobisib;. Quibus verbis facta  
dicit non temere, aut quomodo libet, sed per hunc  
aeruendos esse malos ab ecclesiis communicatione  
per iudicium auferri non possunt, tolerentur pen-  
itentia malos quisque h. evitando, ab ecclesiis  
discedens, eos, quos fugere videtur, vincit h.  
hennam. Quia & ad hoc nobis sunt in scriptis  
h. exempla propria: velut in h. mette, &  
suffleratur usque ad ultimum venustulam: vel  
illa retia, ubi p.ices boni cum malis atque ad finem  
rationem, qua futura est in littore, id est, in fine

a. 1. Cor. 23. q. 4. si quis, b. Beda. C. q. 1. d. Ad  
Poly. 1.7. tit. 7. c. 1. Cor. 4. e. 1. Cor. 5. f. 1. Cor. 5. g. 1. Cor. 5. h. 6. quoniamque. i. 1.  
f. Matth. 9. g. 1. Cor. 5. h. 6. quoniamque. i. 1.  
k. Matth. 9. l. Matth. 13.

C. XX. q. Sententia non præcipitante  
sive de cœlesti.

Unde Evaristus Papa a. i. epif. 2.

**D**eus omnipotens, ut nos à præcipitate sententia prolatione compesceret, cum omnia b. nuda, & apertum oculis eius, mala tamen Sodome noluit audita judicare. Vnde ipse ait e. [Defendam, & video, utrum clamor, qui venient ad me, opere compleverint, an non effra, ut sciam] Deus omnipotens, cui nihil est ab conditio, sed omnia ei manifesta sunt, etiam antequam sicut, non ob aliud hac scilicet multa (qua hic prolixiter vitantes non inferimus) per se inquirere dignatus est, nisi ut nobis exemplum daret, ne præcipes in discutendo & judicando negotiis effemus, & ne malorum quoque prius quisquam praefuturum crederet, quā probare. Cujus exemplo monemur, ne ad profersonam sententiam unquam præcipes sumus, aut temere, indiligenterque iudicemus quæque quoquo modo judicemus, dicens veritatis vox [Nolite d. judicare, ut non judicemini, in quo enim iudicis judicaveritis, judicabimini. & reliqua.] Nam ita auditum nullum moveant : nec paffini dicta abfiqua certa probatione quæcumq; unquam credat ; sed ante auditu diligenter inquirat, ne præcipiendo quidquam aliquis agat. Si enim Dominus omnium, Sodomorum nuda, quorum clamor ad celum usque pervenerat, omnia tamen prius, nec credere, nec iudicare voluit, quam ipse cum fidelibus tellibus diligenter invenigunt, quæ audierat, opere veraciter cognoviceret ; multo magis nos humani, & peccatores homines, quibus incognita sunt occulta iudicia Dei, & hæc præzavere, & nullum f. ante veram, iustamque probationem iudicare, aut dannare debemus, manufacte Apollonio dicente Paulo g. [Tu quis es, qui judicas seruum alienum ? si enim Domino fiat, aut cadit.]